

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn xã Lục Bình

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông. UBND xã Lục Bình xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi, chế độ chính sách liên quan đến người cao tuổi; quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tăng cường vận động nguồn lực từ cộng đồng góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Khuyến khích người cao tuổi tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các tổ chức xã hội, Hội Người cao tuổi các xã phát huy trách nhiệm trong hướng dẫn, phối hợp triển khai, thực hiện tốt “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023.

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động nhân “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2023

1. Chủ đề: Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 có chủ đề “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”.

2. Thời gian, phạm vi triển khai:

- Thời gian: Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 tổ chức từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/10/2023.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Lục Bình.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức treo băng zôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền các nội dung của Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Vận động xã hội chung tay chăm sóc, bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi

- Tạo điều kiện, động viên người cao tuổi tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, góp phần xây dựng nông thôn mới, tham gia sản xuất, kinh doanh.

- Vận động xã hội chung tay chăm sóc, bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi, tổ chức các hoạt động khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi.

3. Vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân

- Tích cực vận động các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội ủng hộ đóng góp xây dựng Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi nhằm thực hiện tốt hơn việc chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và động viên người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp lễ, tết, ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10,...

4. Công tác chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi

- Xây dựng và phát triển các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, CLB dưỡng sinh, CLB văn hóa văn nghệ phù hợp với người cao tuổi.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với người cao tuổi, nhằm thu hút người cao tuổi tham gia, nâng cao đời sống tinh thần cho người cao tuổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Chủ tịch Hội Người cao tuổi của xã rà soát, nắm tình hình các đối tượng người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi khuyết tật đề xuất hoặc tổ chức hỗ trợ, thăm hỏi kịp thời.

- Phối hợp với Chủ tịch Hội người cao tuổi xã tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch thăm, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 12/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Chỉ thị số 06-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai Kế hoạch Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; phát huy vai trò người cao tuổi; thông tin các hoạt động triển khai, thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023 trên địa bàn xã.

2. Hội Người cao tuổi xã

- Xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội rà soát, nắm tình hình các đối tượng người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi khuyết tật đề xuất hoặc tổ chức hỗ trợ, thăm hỏi kịp thời.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, khám, tư vấn sức khỏe miễn phí; tổ chức, hướng dẫn các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân ngày Quốc tế người cao tuổi.

3. Trạm y tế xã

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030 (*theo Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ*).

- Phối hợp tư vấn, khám sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi; hướng dẫn lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người cao tuổi ở cơ sở; khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế và Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính; tích cực tham gia “Chương trình Mắt sáng cho người cao tuổi”.

4. Hội Chữ thập đỏ xã

- Vận động nguồn lực để giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi nhân Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10), Tháng hành động vì người cao tuổi.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể

- Tích cực tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023. Vận động xã hội, hội viên, đoàn viên giúp đỡ, hỗ trợ người cao tuổi thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về đời sống vật chất, tinh thần; phối hợp với Chủ tịch Hội Người cao tuổi tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi.

- Theo dõi giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các quyền lợi, nghĩa vụ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

6. Các ông, bà trưởng thôn

- Tổ chức rà soát, nắm tình hình các đối tượng người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa đề xuất tổ chức hỗ trợ, thăm hỏi kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức các chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Lục Bình. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;

Gửi bản giấy:

- 8 Trưởng thôn;
- Lưu VP UBND xã; Công chức VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Văn Luân